Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.23.05.2022

23.05.2022
) Ora 12:08
RENDI I DITES

Projektvendim “Peér pranimin pér shqyrtim té Keérkesés Ankimore nr. 09, me

ankues zonja Emiriana Sako, Kryetare e Bashkisé Durrés, me objekt

“Kundérshtimi i vendimin nr. 152, daté 28.04.2022, té Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve”
PJESEMARRJA :

KAS: z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa, z. Ilirjan Rusmali,
z. Koli Bele.

Stafi KQZ: z. Ylli Merkaj, z. Erdal Mema.

Parti Politike:

Té€ tjeré: Bashkia Durrés, z. Arben Isaku.

Z. E. Lako: Mirédita, ¢elim sot seancén e Komisionit t€ Ankimimeve dhe
Sanksioneve pér t€ verifikuar plotésimin e elementeve té formés dhe té pérmbajtjes,
té ankimit nr. 9 t€ subjektit ankues, Kryetari i Bashkisé Durrés, zonja Emiriana Sako.
Me objekt: kundérshtim i vendimit nr. 152, daté 28.04.2022 t€ Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve, “Pér shqyrtimin e denoncimit t€ Organizat€s Qéndresa
Qytetare ndaj drejtorit té€ Shkollés 9-vjecare “Armath” dhe kandidatit pér kryetar té
Bashkis€ Durrés zonjés Emiriana Sako”, propozuar nga subjekti zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé€, pér shkelje administrative né kuadér t€ fushatés zgjedhore
pér zgjehdjet e pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022”. Relatori 1 késaj
seance jam zgjedhur uné, Elvin Lako, sipas shortit t€ hedhur né datén 20 maj 2022,
bazuar né pércaktimet dhe kriteret e nenit 129, té Kodit Zgjedhor. T€ pranishém né
seanc€ jan€ anétarét e Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve, kemi nja dy
mungesa por kuorumin e b&jmé késhtu qé.., njéri nga kolegét éshté rrugés do té vijé.

Kolegu tjetér ka nj€é mungesé me arésye. T¢€ pranishém jané gjithashtu Sekretari 1
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Pérgjithshém, administrata ¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. Pér subjektin

ankues ju lutem identifikohuni dhe né qofté se keni ndonjé autorizim?

Z. A. Isaku: Pérshéndetje t€ gjithéve, Arben Isaku me autorizim nga kryetaria 1

bashkisé!

Z. E. Lako: Po, mund ta dorézoni te administrata! Ka palé té interesuara? Eshté

njoftuar ankimuesi, pra Qéndresa Qytetare?

Z. Y. Merkaj: Po, éshté njoftuar!

Z. E. Lako: Pra, ka marré njoftim, por nuk &shté€ paraqitur?
Z. Y. Merkaj: Po ka marré€ njoftim dhe nuk éshté paraqitur.

Z. E. Lako: Atéheré, zoti Sekretar i Pérgjithshém shkurtimisht dy fjal€é, mé shumé

pér proceduré, se sot kemi t€ bé&jmé me plotésimin e elementéve formalé€ t& kérkesés!

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve €shté paraqitur Kérkesa
Ankimore nr. 9, daté 19.05.2022 me ankues, Kryetari i Bashkis€ Durrés, zonja
Emiriana Sako. Me objekt ankimi: kundérshtim i vendimit t€ Komisionerit Shtetéror
té Zgjedhjeve, “Pér shqyrtimin e denoncimit t€ Organizatés Qéndresa Qytetare ndaj
drejtorit té€ Shkollés 9-vjecare “Armath” dhe kandidatit pér kryetar t€ Bashkisé
Durrés zonjés Emiriana Sako”, propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e
Shqipérisé, pér shkelje administrative né kuadér té fushatés zgjedhore pér zgjedhjet

e pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022. Nga verifikimi i elementéve
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formalé€ té kérkesés, forma dhe pérmbajtja e ankimit jané né p&rputhje me nenin 126,
té Kodit Zgjedhor, pasi ankimi zgjedhor béhet kundér vendimit té€ Komisionerit
Shtetéror té Zgjedhjeve. Né ankim é€shté shkruar emri 1 ploté 1 subjektit zgjedhor,
ose ankuesit dhe adresa e tij. Referimi i vendimit qé ankimohet, baza ligjore,
pérshkrimi 1 shkurtér i shkeljes sé€ pretenduar, pérshkrimi i fakteve, argumentave,
dispozitat ligjore te t€ cilat mbéshtetet ankimi. Gjithahstu tregimin e provave té cilat
kérkon t€ marré gjaté procesit t€ shqyrtimit ankimi dhe burimin e tyre, si dhe datén
e nénshkrimin e ankimuesit. Duke paré kéto elementé dhe verifikimin paraprak sipas
nenit 130 t&€ Kodit Zgjedhor, shihet qé kompetenca e KQZ-s€, pasi Komisioni i
Ankimimeve dhe Sanksioneve &Eshté kompetent pér té shqyrtuar ankimet,
kundérshtimet e vendimeve té Komisionerit Shtetéror té¢ Zgjedhjeve. Eshté
respektuar afati ligjor pér ankim dhe legjitimimi i ankuesit &shté sipas Kodit
Zgjedhor. Né kéto kushte mendojmé qé kérkesa duhet té kalojé pér shqyrtim,
faleminderit!

(vien zoti Koli Bele)

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Sekretar i Pérgjithshém! Ju keni ndonjé dicka né lidhje
me plotésimin e elementéve t€ formés dhe pérmbajtjes s€ kérkese€s, sepse sot si
shpjegova dhe mé paré, kemi té bé&mé me kalimin ose jo té kérkesés. N€ lidhje me
plotésimin e kétyre kérkesave t€ Kodit Zgjedhor, keni ndonjé koment apo ndonj€ gjé

pér té sqaruar?
Z. A. Isaku: Jo nuk kam!
Z. E. Lako: Nuk keni! Faleminderit! Nga kolegét ka ndonjé€ pyetje nga anétarét e

KAS-it pér ankuesin?
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Z. E. Cefa: Njé€ pyetje kam pér autorizimin e pérfagésuesit té subjektit té gjobitur.
Eshté paraqitur “autorizim” nga kryetari i bashkisé, apo éshté paragitur “prokurg”

pér zotéring?

Z. Y. Merkaj: Né fakt éshté paragitur njé€ autorizim, qé nga piképamja ligjore pér
mua nuk duhet t€ merrét parasysh, pasi €shté né cilésiné e pérfagésuesit té
instuticionit t€ Bashkisé Durrés. N& fakt €shté kandidatia pér kryetare té Bashkisé

Durrés.

Z. E. Lako: Kjo do t€ ishte pyetja ime mbase e ezaurojmé me pjesén e autorizimit,
qé€ gjobitja €shté béré pér kandidaten pér kryetare bashkie. Pra, pér zonjén Sako,

ndérsa ankimi ka ardhur nga bashkia. Mund t€ keni ndonjé sqarim pér kété pjesé?

Z. A. Isaku: Ankimi ka ardhur nga bashkia, sepse aktualisht kandidatia e cila ishte
né rolin e kandidates n€ kohén kur u muar shqyrtimi administrativ, aktualisht mbulon
postin e kryetarit t€ bashkis€, prandaj éshté béré né kété formé. Por éshté i njejti

person, nuk &shté se...

Z. E. Lako: Kjo &éshté e qarté, por nga piképamja proceduriale, gjobitja ka ardhur
ndaj personit qé nuk ushtronte detyrén e kryetarit t€ bashkis€, ndérsa ankimi ka
ardhur nga bashkia. Pra, nuk éshté gjobitur bashkia, ose kryetari i bashkisé, por éshté
gjobitur kandidatia pér kryetare bashkie. Shihni qé kétu mund té keté ndonjé...

Z. A. Isaku: T€ nderuar, njoftimi ka ardhé né instuticionin e bashkisé, ndaj €shté
béré njé gjé e tillé. Nuk besoj se ka ndonjé gjé procedurialisht gabim né kété aspekt,

nuk e di?!
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Z. I. Rusmali: Pér instuticionin dhe pér ne ka réndési qé té saktésohet cilésia e
subjektit. Gjoba i €shté véné kandidates pér kryetare bashkie, pavarésisht nga fakti
qé ajo ka gené né ushtrim, apo éshté né ushtrim té€ funksionit, por i éshté vendosur
kandidates si subjekt juridik. Kandidatia si subjekt juridik mund té vijé veté, por
mund t€ autorizojé sipas procedurave ligjore, jo si instuticion, por si individ mund
t€ autorizojé pérfagésimin nga dikush tjetér. Ky dikush tjetér mund t€ jeni dhe ju
privatisht, nuk ka réndési, por jo si instuticion, sepse ne nuk marrim né seancé

instuticionin. Kjo éshté ¢éshtja.

Z. E. Lako: Dmth, ngs ne e kalojmé sot né€ seancé, ju duhet t€ merrni njé prokuré
nga zonja Sako né seancé. Mundet qé ta risjellé dhe njéheré kérkesén né formén

késhtu, apo do ta marrim t€ mirégené?
Z. I. Rusmali: Ne nuk vemé né dyshim vullnetin pér t€ kundérshtuar.

Z. E. Lako: Do ta konsiderojmé qé¢ €shté gjobitur kandidatia pér kryetare qé t’i
referohemi dhe vendimit. Miré né qofté se nuk kemi ndonjé pyetje, apo sqarim tjetér,

KAS térhiget pér vendim.

Z. E. Lako: KAS-i u konsultua né€ vend, pasi konstatoi dhe pa se plot€sohen kriteret
e neneve 126, 129, 130 t€ Kodit Zgjedhor g€ lidhen me plot€simin e elementéve té
formés dhe pérmbajtjes s€ kérkes€s ankimore, vendosi kalimin e késaj ¢€shtje pér
shqyrtim né€ seancé. Seancén e rradhés e lamé ditén e premte né datén 27.05.2022,
ora 11:00, faleminderit!

Vendimi nr. 16
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